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Diamo | numerl.

Legacoop Produzione e Servizi:

datl e contesto territoriale



| Numerl di LPS In sintesi - anno di bilancio 2022

AREA Cooperative Dipendenti in milz:]?it;lije:?jtioEuro

Nord Ovest 262 10.600 € 1.066.042
Nord Est 562 70.130 11.813.499 €
Di cui: Emilia-Romagna* 362 57.732 € 10.993.350
Italia Mediana 545 19.308 € 1.780.698

Di cui: Toscana* 206 8.481 828.834 €
Mezzogiorno 940 9.862 € 1.286.922

Di cui: Sicilia* 3.700 731.166 €

TOTALE LPS 2.309 109.900 15.947.161 €

* | valori di Emilia-Romagna, Toscana e Sicilia sono ricompresi e rapportati all’'area dove sono state inserite.




| Numeri di LPS In sintes|
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| Numeri di LPS In sintesl - anno di bilancio 2022

Fatturato LPS suddiviso per Regione — Anno 2022

Valle d'Aosta
Piemonte

Liguria

Lombardia

Veneto

Trentino Alto Adige
Friuli Venezia Giulia
Emilia-Romagna
Toscana

Lazio

Marche

Umbria

Abruzzo

Molise

Campania

Puglia

Basilicata

Calabria

Sicilia

Sardegna

27.802,00 €

312.867,00 €
180.713,00 €
544.659,00 €
350.192,00 €
178.827,00 €
291.670,00 €

10.993.350,00 €

828.834,00 €
219.404,00 €
157.487,00 €
459.047,00 €
115.925,00 €
7.614,00 €
173.290,00 €
157.947,00 €
50.363,00 €
46.403,00 €
731.166,00 €
120.139,00 €

% Fatturato LPS suddiviso per Area — Anno 2022
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Un Flash.

Il contesto soclo-economico



PIL e Pil Pro-capite per Regione — Anno 2022 SNS

PIL in milioni di Euro | % PIL AREA

Piemonte

Valle d'Aosta
Liguria

Lombardia
Trentino Alto Adige
Veneto
Friuli-Venezia Giulia
Emilia-Romagna
Toscana

Umbria

Marche

Lazio

Abruzzo

Molise

Campania

Puglia

Basilicata

Calabria

Sicilia

Sardegna

146.220 €
5.380 €
54.000 €
442.690 €
53.110 €
180.440 €
43.012 €
177.578 €
128.583 €
26.388 €
45.743 €
212.613 €
34.365 €
7123 €
118.730 €
84.365 €
14.950 €
356:816€
96.663 €
37.387 €

33,6

22,9%

23,2%

20,4

7,00%

6,00%

5,00%

4,00%

3,00%

2,00%

1,00%

Fatturato coop LPS: % sul pil regionale 2022
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INDICE DI COMPETITIVITA’ IN EUROPA 2022 Wz

INDICE DI COMPETIVITA’ E DI INNOVAZIONE
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Focus imprese multiservizi
e pulizie professionali



Le coop di LPS e il settore multiservizi e pulizie professionali
Bilancio 2022

Totale campione 23.417 Totale campione 400.394 Totale campione  17.353.154.000,00 €

Cooperative LPS 160 Cooperative LPS 26.351 Cooperative LPS 1.908.334.000,00 €

W Cooperative LPS  WAltre imprese m Cooperative LPS ~ mAltre imprese m Cooperative LPS  mAltre imprese

1%




La Galassia del Servizi

Quanto valgono le Pulizie professionali

Anno di riferimento 2022

00 0

6.500 390.000 €13.000

Imprese Dipendenti Fatturato™*

Fonte: Banca dati Aida - Elaborazioni Fondazione Scuola Nazionale Servizi

Sz

SNS

O
€3.570 €445
Patrimonio* Utile*

Valoriin milioni di Euro



La Galassia del Servizi

Focus 2023 Grandi imprese multiservizi con almeno il 15% di fatturato specifico nel settore pulizie professionali
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Focus grandi imprese multiservizi — raffronto con cooperative LPS

Altre imprese 25 Altre imprese 3.892.412,48 €

Cooperative LPS 8 Cooperative LPS 1.439.730,31 €

B Altre imprese mCoop LPS

m Altre imprese mCoop LPS




Focus pulizie professionali — Mercato pubblico

E’ la percentuale di appalti aggiudicati a cooperative e
consorzi aderenti a Legacoop Produzione e Servizi

nel periodo 2020-2024 per un valore di circa 2 miliardi di Euro
nel settore delle pulizie professionali.

Fonte: elaborazioni SNS su fonte TED




Focus pulizie professionali — Mercato pubblico

4,1

miliardi

E’ I'importo complessivo messo a base d’asta nel 2023 dalle
pubbliche amministrazioni in Italia.

(Fonte ANAC)

E’ la spesa media/annua nelle pulizie ospedaliere, sostenuta
negli ultimi anni dalle aziende sanitarie ed ospedaliere del SSN

(Fonte ragioneria generale dello Stato).




Focus pulizie professionali — Mercato pubblico

E’ la percentuale media dei punteggi che vengono assegnati
per I'offerta tecnica nei disciplinari di gara di pulizie
professionali in tema di sostenibilita ambientale e sociale.
(fonte SNS).

All'interno del criterio di valutazione dell’'organizzazione aziendale viene sempre piu valorizzata la qualificazione del
personale preposto al servizio, cosi come viene premiata la capacita organizzativa e logistica dell'impresa.

Rischio di appiattimento della qualita delle offerte nei progetti di gara, giustificata dal fatto che il committente non ha
risorse e competenze per una valutazione piu approfondita, soprattutto in fase di controllo.

Proposta: perché non rivedere I'organizzazione dei servizi di sanificazione tenendo conto del reale uso deqli spazi
anche grazie alle nuove tecnologie (big data, |oT, IA, il cui utilizzo non € ancora adequatamente premiato in gara).
Cio potrebbe portare a delle economie, anche in termini di sostenibilita ambientale e sociale.
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Fondazione Scuola Nazionale Servizi

Sede di Perugia
Strada Santa Lucia 8, 06125
Perugia

Sede di Bologna
Viale Aldo Moro 16, 40127
Bologna
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Tel. + 39 051 509958
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Grazie per Uattenzione.
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